
Gestor - SAUL LIMA MACIEL / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I5MPC4SIOLAR7/RSKSMKZW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Segunda-feira • 4 de Janeiro de 2021 • Ano IX • Nº 2541

Prefeitura Municipal de 
São Benedito publica: 

 Portaria N° 001/2021 a 011/2021. 



 

 

PORTARIA N° 001/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as 
disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1221/2020 de 05 de Março de 2020, (que 
dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de São 
Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente). 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). HAROLDO CELSO MACIEL JUNIOR, inscrito (a) no CPF sob o 
n.º 796.659.003-82, RG N.º 99002103795 SSP/CE, para exercer o cargo de PROCURADOR 
GERAL, do(a) GABINETE DO PREFEITO do Município de São Benedito - CE. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Cumpra-se e Publique-se. 

 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em  01 de Janeiro de 2021. 

 

 

SAUL LIMA MACIEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I5MPC4SIOLAR7/RSKSMKZW

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
2 - Ano IX - Nº 2541

Portarias



 

 

PORTARIA N° 002/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as 
disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1221/2020 de 05 de Março de 2020, (que 
dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de São 
Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente). 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o (a) Sr(a). DIEGO RODRIGUES LIMA, inscrito (a) no CPF sob o n.º 
056.479.727-80, RG N.º 2004028135974 SSP/CE, para exercer o cargo de ) SECRETÁRIO DE 
FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO, do (a) SECRETARIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO  do 
Município de São Benedito - CE. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Cumpra-se e Publique-se. 

 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em  01 de Janeiro de 2021. 

 

SAUL LIMA MACIEL 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I5MPC4SIOLAR7/RSKSMKZW

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
3 - Ano IX - Nº 2541



 

 

PORTARIA N° 003/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as 
disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1221/2020 de 05 de Março de 2020, (que 
dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de São 
Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente). 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o (a) Sr (a). LUCIA DE FATIMA GONÇALVES DE PAULA, inscrito (a) no 
CPF sob o n.º 121.150.023-34, RG N.º 94002156340 SSP/CE, para exercer o cargo de 
SECRETÁRIA da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de São Benedito - CE. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Cumpra-se e Publique-se. 

 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 01 de Janeiro  de 2021. 

 

 

SAUL LIMA MACIEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I5MPC4SIOLAR7/RSKSMKZW

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
4 - Ano IX - Nº 2541



 

 

PORTARIA N° 004/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as 
disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1221/2020 de 05 de Março de 2020, (que 
dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de São 
Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente). 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o (a) Sr (a) Ieda Maria Nobre de Castro, inscrito (a) no CPF sob o n.º 
144.080.313-72, RG N.º 2002002173198 SSP/CE, para exercer o cargo de SECRETÁRIA, da 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de São Benedito - CE. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Cumpra-se e Publique-se. 

 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em  01 de Janeiro de 2021. 

 

 

SAUL LIMA MACIEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I5MPC4SIOLAR7/RSKSMKZW

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
5 - Ano IX - Nº 2541



 

 

PORTARIA N° 005/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as 
disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1221/2020 de 05 de Março de 2020, (que 
dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de São 
Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente). 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o (a) Sr (a). FRANCISCO EDMILSON DA SILVA, inscrito (a) no CPF sob o 
n.º 461.363.983-20, RG N.º 2008227757-0 SSP/CE, para exercer o cargo de TESOUREIRO do  
Município de São Benedito - CE. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Cumpra-se e Publique-se. 

 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 04 de Janeiro  de 2021. 

 

 

SAUL LIMA MACIEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I5MPC4SIOLAR7/RSKSMKZW

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
6 - Ano IX - Nº 2541



 

 

PORTARIA N° 006/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as 
disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1221/2020 de 05 de março de 2020, (que 
dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de São 
Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente). 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o (a) Sr (a). LUIS CARLOS DO NASCIMENTO, inscrito (a) no CPF sob o 
n.º 230.351.963-20, RG N.º 29783281 SSP/CE, para exercer o cargo de SECRETÁRIO DE SAÚDE  
do Município de São Benedito - CE. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Cumpra-se e Publique-se. 

 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 04 de Janeiro  de 2021. 

 

 

SAUL LIMA MACIEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I5MPC4SIOLAR7/RSKSMKZW

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
7 - Ano IX - Nº 2541



 

 

 

PORTARIA Nº   007/2021 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, Saul Lima Maciel, no uso 
das atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e art. 170 do Estatuto dos 
Servidores Público. 
 

Considerando a necessidade de criação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância dos Servidores Públicos do 
Município de São Benedito – CE. 

 
RESOLVE 

 
  

Art. 1º - Designar PRISCILLA MATWEEW ABIB ALLI, servidora pública 
efetiva deste Município, com matrícula nº 7465, como membro da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo e Sindicância; FÁBIO HENRIQUE 
FURTUNA, Agente Administrativo do quadro de servidores públicos efetivo de 
Município, com matrícula n° 532667, membro da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo e Sindicância e KAROLINNE SANTEZA DE ALMEIDA, 
Fiscal de Tributos Municipais do quadro de servidores públicos efetivo de 
Município, com matrícula n° 7398, membro da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo e Sindicância, para constituírem a Comissão Permanente de 
Processo Administrativo e Sindicância dos Servidores Públicos do Município de São 
Benedito – CE. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário.  
 
Cumpra-se e Publique-se. 
 
 
           Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, em 04 de janeiro 
de 2021. 
 
 
 
 
 
 

SAUL LIMA MACIEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I5MPC4SIOLAR7/RSKSMKZW

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
8 - Ano IX - Nº 2541



 

 

 

PORTARIA Nº   008/2021 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, Saul Lima Maciel, no uso 
das atribuições previstas no art. 81, II, alínea g Lei Orgânica do Município. 
 

Considerando a necessidade de constituição de ordenador de despesas 
para as unidades gestoras do Gabinete do Prefeito, Secretaria de Desenvolvimento 
Agrário, Secretaria de Cultura e Esporte, Secretaria de Turismo e Meio Ambiente e 
Secretaria de Segurança Cidadã e Ordem Pública do Município de São Benedito/Ce. 

 
RESOLVE 

 
  

Art. 1º - Nomear o Sr. DIEGO RODRIGUES LIMA, inscrito no CPF nº 
056.479.727-80 e RG nº 2004028135974 SSP/CE, para ordenador de despesas das 
seguintes unidades gestoras: Gabinete do Prefeito, Secretaria de Desenvolvimento 
Agrário, Secretaria de Cultura e Esporte, Secretaria de Turismo e Meio Ambiente e 
Secretaria de Segurança Cidadã e Ordem Pública do Município de São Benedito/Ce 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário.  
 
Cumpra-se e Publique-se. 
 
 
           Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, em 04 de janeiro 
de 2021. 
 
 
 
 
 
 

SAUL LIMA MACIEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I5MPC4SIOLAR7/RSKSMKZW

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
9 - Ano IX - Nº 2541



 

 

PORTARIA N° 009/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as 
disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1221/2020 de 05 de março de 2020, (que 
dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de São 
Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente). 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o (a) Sr (a). ANTONIA EDILANGE VIEIRA BEZERRA, inscrito (a) no CPF 
sob o n.º 828.605.643-49, RG N.º 95024026502 SSP/CE, para exercer o cargo de SECRETÁRIA 
ADJUNTA da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de São Benedito - CE. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Cumpra-se e Publique-se. 

 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 04 de Janeiro  de 2021. 

 

 

SAUL LIMA MACIEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I5MPC4SIOLAR7/RSKSMKZW

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
10 - Ano IX - Nº 2541



 

 

PORTARIA N° 010/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as 
disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1221/2020 de 05 de março de 2020, (que 
dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de São 
Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente). 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o (a) Sr (a). ARIDSON DE MESQUITA ARAGÃO, inscrito (a) no CPF sob 
o n.º 027.933.803-18, RG N.º 2001005050811 SSP/CE, para exercer o cargo de SECRETÁRIO 
DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL do Município de São Benedito - CE. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Cumpra-se e Publique-se. 

 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 04 de Janeiro  de 2021. 

 

 

SAUL LIMA MACIEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I5MPC4SIOLAR7/RSKSMKZW

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
11 - Ano IX - Nº 2541



 

 

PORTARIA N° 011/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as 
disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1221/2020 de 05 de março de 2020, (que 
dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município de São 
Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente). 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o (a) Sr (a). EMMANUELA ARAUJO BRITO CARVALHO, inscrito (a) no 
CPF sob o n.º 027.204.803-80, RG N.º 2005028020903 SSP/CE, para exercer o cargo de 
COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS da SECRETARIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO 
do Município de São Benedito – CE, não gerando ônus para esta Municipalidade. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Cumpra-se e Publique-se. 

 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 04 de Janeiro  de 2021. 

 

 

SAUL LIMA MACIEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I5MPC4SIOLAR7/RSKSMKZW

Segunda-feira
4 de Janeiro de 2021
12 - Ano IX - Nº 2541


		2021-01-04T22:19:17+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




